
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   41Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

Normélia Rodrigues Gonçalves 31976-1 Agente Administrativo

Ranulfo Figueiredo Campos 30899-1 Agente Administrativo

Regina Lúcia Albuquerque da 
Silva Couto 715450-1 Auxiliar Técnico

Rosa de Fátima Lima de 
Oliveira 32743-1 Engenheiro

Rita de Cássia Ferreira 
Guimarães 715468-1 Auxiliar Técnico

Sandra de Fátima da Silva 
Barbosa 395986-1 Agente Administrativo, 

código GEP-SA 901.1

Waldinei Romano de Sousa 32930-1 Auxiliar

Wanderléia Rodrigues de Araújo 7159980-1 Agente de Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 325931

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2018/226774
Publicada no diário ofi cial 33632, DE 04/06/2018
Onde se Lê: Emenda Parlamentar 18EMEN00661
Leia-se: Emenda Parlamentar18EMEN00882
 Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 325425
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 099/2018
Nº PROCESSO: 2018/254602
VALOR: R$  3.300,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a atração Bando 
Mastodontes, por sua apresentação na programação “XV Arraial 
de Todos os Santos”, no dia 03/07/2018, em Belém/Pará.
Contratada: ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES – CNPJ 
20.238.645/0001-74
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 325420

DIÁRIA
PORTARIA Nº 283 DE 14 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/263757 de 12 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Tomé-
Açú/PA, no período de 22 a 25/06/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  3 ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), à servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 325743

PORTARIA Nº 282 DE 14 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/263754 de 12 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Tomé-
Açú/PA, no período de 22 a 25/06/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidora que realizará acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 325734
PORTARIA Nº 286 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 005/2018, referente ao 
concurso “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2018”, que exige 
a publicação do resultado FINAL DA HABILITAÇÃO do concurso 
e a delegação de atribuições constantes no item 5.5 do mesmo 
edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão executiva torna público o resultado FINAL DA 
HABILITAÇÃO do Edital “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2018”, 
de acordo com o disposto no item 5.6 do Edital nº 005/2017,
Art. 2º. Ratifi co os candidatos habilitados, já publicados na 
errata da portaria Nº 272 de 07 de junho de 2018, publicada no 
dia 11/06/18 no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Art. 3º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de Seleção, 
conforme item 6.1 do mesmo edital: Walter Figueiredo de Sousa 
- Presidente da comissão, Maria Ana Azevedo de Oliveira, Luis 
Maria de Jesus Soares Junior, Suzane Claudia Gomes Pereira, 
Elaine Ferreira de Oliveira.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 325833
PORTARIA Nº 287 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 005/2018, referente 
ao concurso “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2018”, que exige 
a publicação da lista do resultado inicial da etapa de seleção 
deferidas conforme o item 6.8 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º.  A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial 
da Etapa de Seleção do concurso “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 
2018” EDITAL 005/2018,
Art. 2º.  São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do 
candidato e nota do candidato selecionado, em ordem alfabética:
BOI-BUMBÁ: Ana Carla Ataíde da Silva Sarmento, 95; Benedito 
da Silva Oliveira, 85; Edgar Pereira dos Anjos, 98; Gerson 
Ferreira Alves Junior, 86; Getúlio Santa Rosa de Nazaré Filho, 80; 
Juruena Lopes Pinheiro, 93; Lázaro Cristovão da Silva Farias, 90; 
Manoel Rodrigues Ferreira, 85; Maria do Socorro Corrêa Viegas, 
95; Michelle Moura Palha, 89; Nalu Suely Miranda Paixão, 90; 
Nilson Rodrigues da Silva, 96; Paulo Vitor da Silva Zeferino, 80; 
Raimundo Afonso do Espirito Santo Santa Rosa, 80; Raimundo 

Miguel Roza dos Santos, 86; Raimundo Nazareno de Almeida 
Glins, 96; Raissa Mayra da Silva Silva, 88; Regina do Socorro 
Silva da Silva, 85; Rondinell Aquino Palha, 100; Sidine Correa 
Viegas, 95.
PÁSSARO JUNINO E CORDÃO DE BICHO E DE PÁSSARO: 
Ana Paula Carneiro Santos, 90; Bernadete de Lourdes da Silva 
Bonifácio, 80; Carlos Alberto de Souza Barbosa, 95; Dinamar 
Santos da Silva, 85; Edielza de Souza Dias, 80; Edson Carlos da 
Silva, 95; Elisangela Tocantins do Nascimento, 75; Gilda Barros 
Amador, 90; Iara Mônica Coutinho de Oliveira, 85; Iracema Jesus 
de Oliveira, 95; João de Paula Ramos, 95; Laurene da Costa 
Ataide, 95; Lúcia Alane de Sousa Trindade, 75; Maria Izabel 
Melo Lopes da Silva, 90; Maria Rita Barros Ferreira, 85; Marilza 
do Socorro do Amaral Tavares, 95; Rubenilson da Silva Silva, 
85; Vitória Leonor de Sousa Gomes, 85; Wanderlei de Castro 
Rodrigues, 95.
GRUPO PARAFOLCLÓRICO: Alan Chaves Ribeiro, 95; Alcione da 
Rocha Lima Tavares, 93; Aldenice de Souza Costa, 85; Alexandre 
Martins de Miranda, 85; Alexandre Nazareno Miranda Costa, 95; 
Ana Gleyce Tavares dos Santos, 94; Andreza do Socorro Lima 
de  Souza, 90; Antônio Reginaldo Nunes da Silveira, 95; Cleber 
Augusto Costa de Melo, 95; Edson Janary Padilha Castro, 100; 
Eduardo Nazaré Vieira Pereira, 100; Fábio de Almeida Ferreira, 
100; Francenilda de Jesus Morais Amador, 97; Handerson Oliveira 
da Silva, 95; Madaleine do Carmo Nascimento, 100; Marcelo 
de Ó Ribeiro, 100; Maria Amélia Barbosa Ribeiro, 100; Mayara 
Conceição Brasil, 97; Oséas Costa Ribeiro Filho, 98; Rafhael 
Ricardo de Azevedo Paiva , 95; Raimunda Nazaré Conceição de 
Azevedo, 100; Rita de Cássia Sena Dias, 95; Rosália Catarina 
Santos Peniche, 98; Waldez Antonio Garcia Duarte, 90; Wilnélly 
do Socorro de Oliveira Pinheiro, 100.
CONJUNTO REGIONAL DE CARIMBÓ: Ádna Almeida de 
Albuquerque, 100; Daniel da Rocha Leite Júnior, 88; Douglas 
Ribeiro Rocha, 92; Fábio dos Santos Cardoso, 93; Giselle de 
Oliveira Monteiro, 85; Josenilda Pinheiro da Silva, 100; Juliene 
Rodrigues Abreu, 97; Lucas Pacheco Bragança, 100; Manoel 
Aguinaldo Farias Pinto, 100; Raimundo da Silva Freitas, 96.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 325840

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
T.C – nº 030/2018 – JOÃO MARCOS PALHETA DE SOUSA - 
Autorização: Processo nº 2018/221767
T.C – nº 029/2018 – IGOR AMOEDO PINHEIRO DA COSTA - 
Autorização: Processo nº 2018/221780
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486 
– ND: 339018 – FT: 0261
Assinatura: 05.06.2018 - Vigência: 05.06.2018 a 04.06.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 325742

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 122 de 13/06/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para realizar visita técnica para o levantamento da 
infraestrutura para realização do Painel Funarte de Bandas de 
Música.
Destino: Salinópolis/PA.
Período de 20 a 22/06/2018 (02 diárias e ½ - R$ 337,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização – 
IF: 57192299/5
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor – IF: 
3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/263478
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 325658


